

第2号議案

平成20年度収支計算書

平成20年4月1日から平成21年3月31日まで

(単位:円)

科目	予算額	決算額	差異	備考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
①会費収入	50,400,000	48,092,804	2,307,196	
入会金	250,000	264,000	-14,000	計画通り
正会員会費	28,000,000	27,112,804	887,196	
賛助会員会費	21,000,000	20,080,000	920,000	
学生会員会費	250,000	210,000	40,000	
国際会員会費	900,000	426,000	474,000	国際会員減
②事業収入	69,966,000	62,141,105	7,824,895	
大会等事業費	29,400,000	24,474,224	4,925,776	参加者減
展示会事業費	11,000,000	12,464,300	-1,464,300	
調査・研究等事業費	6,100,000	5,603,588	496,412	
教育事業費	9,500,000	7,991,276	1,508,724	受講者減
情報提供事業費	8,500,000	7,216,881	1,283,119	広告料等収入減
国際事業費	0	0	0	
委員会運営事業費	4,000,000	3,282,850	717,150	
10周年記念行事事業費	0	0	0	
支部事業費	1,466,000	1,107,986	358,014	
③雑収入	200,000	218,045	-18,045	
雑収入	200,000	218,045	-18,045	
事業活動収入計	120,566,000	110,451,954	10,114,046	

(単位:円)

科目	予算額	決算額	差異	備考
2. 事業活動支出				
①会費支出	700,000	359,930	340,070	国際会員減
②事業費支出	89,105,000	86,120,594	2,984,406	
大会等事業費	20,000,000	20,112,372	-112,372	
展示会事業費	400,000	281,356	118,644	
調査・研究等事業費	8,500,000	10,010,123	-1,510,123	
教育事業費	5,650,000	5,694,339	-44,339	
情報提供事業費	15,800,000	13,360,399	2,439,601	配送費等節減
国際事業費	1,650,000	1,725,328	-75,328	
委員会運営事業費	4,500,000	4,507,439	-7,439	
10周年記念行事事業費	5,000,000	4,459,256	540,744	
支部事業費	2,905,000	2,041,559	863,441	
事務費	23,500,000	22,845,803	654,197	
学会賞関係費	1,200,000	1,082,620	117,380	
③管理費支出	38,100,000	36,057,681	2,042,319	
事務費	14,000,000	13,976,039	23,961	
退職給付費用	0	0	0	
福利厚生費	4,800,000	5,001,849	-201,849	
会議費	700,000	692,463	7,537	
通信運搬費	1,700,000	1,414,482	285,518	
什器備品費	100,000	81,900	18,100	
消耗品費	1,000,000	903,006	96,994	
印刷費	400,000	497,662	-97,662	
光熱水道費	300,000	379,170	-79,170	
旅費交通費	2,500,000	2,188,590	311,410	
賃借料	6,300,000	6,264,615	35,385	
租税公課	1,900,000	1,401,800	498,200	
事務電子化経費	2,000,000	708,330	1,291,670	計画一部未実施
諸謝金	1,700,000	1,646,272	53,728	
雑費	700,000	901,503	-201,503	
事業活動支出計	127,905,000	122,538,205	5,366,795	
事業活動収支差額	-7,339,000	-12,086,251	4,747,251	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
①退職給付引当資産取崩収入	0	0	0	
②10周年記念事業引当資産取崩収入	5,000,000	5,000,000	0	
③国際会議引当資産取崩収入	2,500,000	2,500,000	0	
投資活動収入計	7,500,000	7,500,000	0	
2. 投資活動支出				
①退職給付引当資産支出	2,000,000	2,000,000	0	
投資活動支出計	2,000,000	2,000,000	0	
投資活動収支差額	5,500,000	5,500,000	0	
III 予備費支出	0	0	0	
当期収支差額	-1,839,000	-6,586,251	4,747,251	
前期繰越収支差額	42,069,552	42,069,552	0	
次期繰越収支差額	40,230,552	35,483,301	4,747,251	

収支計算書類に対する注記

重要な会計方針

- (1) 資金の範囲について
資金の範囲には、現金預金、未収金、仮払金、未払金、前払金、及び前受金、仮受金、預り金を含めることにしている。なお、前期末及び当期末残高は(2)に記載するとおりである。
- (2) 次期繰越収支差額に含まれる資産と負債の内訳

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	58,045,857	40,994,745
未収金	291,067	243,547
仮払金	1,453,213	3,880,054
前払金	162,699	3,059,263
合 計	59,952,836	48,177,609
未払金	1,268,220	320,325
前受金	15,893,000	11,767,000
預り金	722,064	594,983
仮受金	0	12,000
合 計	17,883,284	12,694,308
次期繰越収支額	42,069,552	35,483,301

貸借対照表
平成21年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	45,773	62,424	-16,651
普通預金	29,140,697	22,318,922	6,821,775
定期預金	5,500,000	6,883,505	-1,383,505
郵便振替	6,308,275	28,781,006	-22,472,731
未収金	243,547	291,067	-47,520
前払金	3,059,263	162,699	2,896,564
仮払金	3,880,054	1,453,213	2,426,841
流動資産合計	48,177,609	59,952,836	-11,775,227
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
退職給付引当資産	32,507,270	30,507,270	2,000,000
国際会議引当資産	24,500,000	27,000,000	-2,500,000
10周年記念事業引当資産	2,000,000	7,000,000	-5,000,000
特定資産合計	59,007,270	64,507,270	-5,500,000
(2) その他の固定資産			
器具備品	84,257	102,844	-18,587
電話加入権	438,984	438,984	0
ソフトウェア	264,880	337,120	-72,240
保証金	60,000,000	60,000,000	0
その他の固定資産合計	60,788,121	60,878,948	-90,827
固定資産合計	119,795,391	125,386,218	-5,590,827
資産合計	167,973,000	185,339,054	-17,366,054
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	320,325	1,268,220	-947,895
前受金	11,767,000	15,893,000	-4,126,000
預り金	594,983	722,064	-127,081
仮受金	12,000	0	12,000
流動負債合計	12,694,308	17,883,284	-5,188,976
2. 固定負債			
退職給付引当金	32,507,270	30,507,270	2,000,000
国際会議引当金	24,500,000	27,000,000	-2,500,000
10周年記念事業引当金	2,000,000	7,000,000	-5,000,000
固定負債合計	59,007,270	64,507,270	-5,500,000
負債の部合計	71,701,578	82,390,554	-10,688,976
III 正味財産の部			
1. 一般正味財産	96,271,422	102,948,500	-6,677,078
正味財産合計	96,271,422	102,948,500	-6,677,078
負債及び正味財産合計	167,973,000	185,339,054	-17,366,054

正味財産増減計算書

平成20年4月1日から平成21年3月31日まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 受取会費	48,092,804	52,265,500	-4,172,696
入会金	264,000	290,000	-26,000
正会員会費	27,112,804	27,746,500	-633,696
賛助会員会費	20,080,000	23,040,000	-2,960,000
学生会員会費	210,000	268,000	-58,000
国際会員会費	426,000	921,000	-495,000
② 事業収益	62,141,105	67,460,560	-5,319,455
大会等事業収益	24,474,224	29,054,088	-4,579,864
展示会事業収益	12,464,300	12,491,950	-27,650
調査・研究等事業収益	5,603,588	5,995,705	-392,117
教育事業収益	7,991,276	6,818,350	1,172,926
情報提供事業収益	7,216,881	8,247,021	-1,030,140
国際事業収益	0	0	0
委員会運営事業収益	3,282,850	3,438,175	-155,325
10周年記念行事事業収益	0	0	0
支部事業収益	1,107,986	1,415,271	-307,285
③ 雑収益	218,045	2,130,511	-1,912,466
雑益	218,045	247,006	-28,961
退職給付引当金戻入額	0	1,883,505	-1,883,505
経常収益計	110,451,954	121,856,571	-11,404,617
(2) 経常費用			
① 国際会員会費	359,930	1,087,060	-727,130
② 事業費	86,120,594	82,502,370	3,618,224
大会等事業費	20,112,372	20,810,117	-697,745
展示会事業費	281,356	210,739	70,617
調査・研究等事業費	10,010,123	7,181,523	2,828,600
教育事業費	5,694,339	2,308,828	3,385,511
情報提供事業費	13,360,399	14,823,885	-1,463,486
国際事業費	1,725,328	3,222,494	-1,497,166
委員会運営事業費	4,507,439	5,091,265	-583,826
10周年記念行事事業費	4,459,256	0	4,459,256
支部事業費	2,041,559	2,040,846	713
事務費	22,845,803	25,697,775	-2,851,972
学会賞関係費	1,082,620	1,114,898	-32,278
③ 管理費	38,148,508	46,916,796	-8,768,288
事務費	13,976,039	16,854,249	-2,878,210
退職給付費用	2,000,000	6,883,505	-4,883,505
福利厚生費	5,001,849	4,839,644	162,205
会議費	692,463	621,575	70,888
通信運搬費	1,414,482	1,741,411	-326,929
什器備品費	81,900	0	81,900
消耗品費	903,006	903,966	-960
印刷費	497,662	321,250	176,412
光熱水道費	379,170	351,828	27,342
旅費交通費	2,188,590	2,611,830	-423,240
賃借料	6,264,615	6,234,847	29,768
租税公課	1,401,800	1,205,400	196,400
事務電子化経費	708,330	1,883,925	-1,175,595
諸謝金	1,646,272	1,651,033	-4,761
減価償却費	90,827	75,399	15,428
雑費	901,503	736,934	164,569
経常費用計	124,629,032	130,506,226	-5,877,194
当期経常増減額	-14,177,078	-8,649,655	-5,527,423
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
① 10周年記念行事引当資産取崩収益	5,000,000	0	5,000,000
② 事務所拡充引当資産取崩収益	0	5,000,000	-5,000,000
③ 国際会議引当資産取崩収益	2,500,000	3,000,000	-500,000
経常外収益計	7,500,000	8,000,000	-500,000
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	7,500,000	8,000,000	-500,000
当期一般正味財産増減額	-6,677,078	-649,655	-6,027,423
一般正味財産期首残高	102,948,500	103,598,155	-649,655
一般正味財産期末残高	96,271,422	102,948,500	-6,677,078
II 正味財産期末残高	96,271,422	102,948,500	-6,677,078

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産……定率法によっている。

無形固定資産……定額法によっている。

(2) 引当金の計上基準

退職給付引当資産……期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

(3) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借に係わる方法に準じた会計処理によっている。

(4) 消費税等の会計処理

消費税の会計処理は税込み方式によっている。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
退職給付引当資産	30,507,270	2,000,000	0	32,507,270
国際会議引当資産	27,000,000	0	2,500,000	24,500,000
10周年記念事業引当資産	7,000,000	0	5,000,000	2,000,000
合 計	64,507,270	2,000,000	7,500,000	59,007,270

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
特定資産				
退職給付引当資産	32,507,270	(0)	(0)	32,507,270
国際会議引当資産	24,500,000	(0)	(0)	24,500,000
10周年記念事業引当資産	2,000,000	(0)	(0)	2,000,000
合 計	59,007,270	(0)	(0)	59,007,270

4 固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
器 具 備 品	1,930,530	1,846,273	84,257
ソ フ ト ウ ェ ア	361,200	96,320	264,880
合 計	2,291,730	1,942,593	349,137

財 産 目 録
平成21年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額
I 資産の部	
1. 流動資産	
現金	手許有高 45,773
普通預金	三井住友銀行 西荻窪支店 9,935,767
普通預金	三菱東京UFJ銀行 西荻窪支店 18,771,105
普通預金	みずほ銀行 西荻窪支店 408,427
郵便貯金	東京貯金局 25,398
郵便振替	東京貯金局 6,308,275
定期預金	三菱東京UFJ銀行 西荻窪支店 5,500,000
未収金	未収会費・その他 243,547
仮払金	関西支部他 3,880,054
前払金	展示会費用他 3,059,263
	流動資産合計 48,177,609
2. 固定資産	
(1) 特定資産	
退職給付引当資産	三井住友銀行 西荻窪支店 17,507,270
	みずほ銀行 西荻窪支店 10,000,000
	ゆうちょ銀行 東京貯金局 5,000,000
国際会議引当資産	三菱東京UFJ銀行 西荻窪支店 24,500,000
10周年記念事業引当資産	東京貯金局 2,000,000
	特定資産合計 59,007,270
(2) その他の固定資産	
器具備品 プロジェクター 他	84,257
電話加入権	438,984
ソフトウェア	264,880
保証金 (社)日本プリント回路工業会	60,000,000
	その他固定資産合計 60,788,121
	固定資産合計 119,795,391
	資 産 合 計 167,973,000
II 負債の部	
1. 流動負債	
未払金	講演大会費用 他 320,325
前受金	正会員年会費収入 他 11,767,000
預り金	源泉所得税 594,983
仮受金	会費などの返却金 12,000
	流動負債合計 12,694,308
2. 固定負債	
退職給付引当金	32,507,270
国際会議引当金	24,500,000
10周年記念事業引当金	2,000,000
	固定負債合計 59,007,270
	負 債 合 計 71,701,578
正 味 財 産	96,271,422